tingat, conferens jus, quod in eisdem hal^ebat ecclesiis, ipso facto

amittat ilhidque diocesano cedat episcopo, nisi forte idem conferens

jus ipsum ab alio teneatur in feudum, quod tunc ad feudi domi-

nium libere devolvatur. Statuit etiam archiepiscopus supradictus,

ut collegio, cui facta fucrit hujusmodi collatio, nulhim jus ex ipsa

collatione penitus acquiri debeat, immo si habeat ahquas ecclesias

in usus proprios in diocesi, ubi talem collationeni ei fieri contigerit,

eedeni ecclesie ipso jure vacent et per loci diocesanum seu archi-

diaconum, in cujus archidiaconatu consistunt, personis idoneis con-

ferantur. Quare nobis huniiUter supplicastis, ut, ne per hujusmodi

statutum vobis prejudicari possit, providere patenia solKcitudine

curaremus. Vestris itaque supplicationibus favorabiliter annuentes,

ne occasione hujusmodi statuti aliquod prejudicium vobis et hospi-

tali vestro in posterum generari valeat, quominus jus patronatus

ecclesiarum earundem civitatis vel diocesis aut provincie , si a pa-

tronis earum hiicis ilhid vol)is pietatis intuitu licite conferri con-

tigerit, recipere ac habere libere valeatis. Ita tanien quod bona

ecclesiarum , in quibus hujusmodi jus patronatus vobis tahter

collatum fuerit, auctoritate vestra vel per vos appropriare vestris

usibus vel in illos convertere non possitis , vobis auctoritate

presentium indulgemus. Nidli ergo omnino hominum liceat,

hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu te-

merario contraire. Si quis auteni hoc attentare presumserit, in-

dignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli aposto-

loruni ejus se noverit incursurum. Datum Viterbii, VII. id. Octo-

bris anno l^.
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10.

Urbanus IV. confirmat electionem Engelherti archiepiscopi Co-

loniensis. cf, Nr. 208. Apud Urbem veterem^ 1262 Dec. 31*

Capitulo et clero civitatis et diocesis Coloniensis. Plantans a

principio dominus deus ecclesie paradysum, in quo posuit hominem,

quem formarat, inter alia ligna pomifera, pulchra visu et ad ve-

scendum suavia, in medio ejus tamquam lignum vite Coloniensem

ecclesiam salubri dispositione produxit et eam venerandam univer-

sitati fidelium stabilivit, ipsam metropolitice dignitatis insigniis ho-

norando, radicando ipsam in populo honorificato et ad ejus cultum

deputando vos filii capitulum, diversis meritis precellentes, qui sanis

advertentes sensibus et prudentie consiHis providentes, quod ex-

pediebat ecclesiam tam nobilem sponsum habere virtutum, meritis

et nature dotibus speciosum et honorificatum popuhmi presule regi

scientia predito et stipato potentia seculari, ac membra nobiha

decorari capite generoso, ad venerabilem fratrem nostrum Engel-

bertum, Coloniensem archiepiscopum, tunc prepositum Coloniensem,

consulte deliberationis oculos extendistis, tamquam ad virum meritis

istis et ahis, tantis sufficientem oneribus et tam magnis honoribus

congruentem. Ipsa siquiden^ ecclesia pastoris solacio destituta, vos

fihi capituhim, die ad electionem prefixa, presentibus omnibus, qui

volebant, debebant et comode poterant interesse, ipsum in vestrum
pastorem et archiepiscopum

,
quasi per divinam inspirationem ca-

nonice ac concorditer elegistis et, presentato nobis electionis de-

creto, suppHcastis humihter, ut electionem ipsam confirmare de

consueta benignitate sedis apostohce dignaremur. Ipso igitur

archiepiscopo, propter hoc in nostra presentia constituto, electionem

eandem examinari fecimus dihgenter et, quia ipsam invenimus de

persona non solum ydoneam, sed etiam premissis et ahis meritis

precellentem canonice celebratam, eam de fratrum nostrorum con-

siho duximus confirmandam, consecrationis munus sibi de nostris

manibus impendentes sibique palleum, de corpore beati Petri sum-
ptum, in signum quideni plenitudinis pontificahs officii tribuentes

firma spe fiduciaque concepta, quod ipse, tamquam vir htteratus et

providus et, prout didicimus, in judiciis rectus, in dispensatione

industrius, in agendis strenuus, compositus ad mores, fortis ad pa-
tientiam, pronus ad concordiam, rigidus ad censuram, virtute ni-

tens et eminens generositate ac pollens maturitate consihi, predi-

ctam ecclesiam ac subditum sibi clerum et populum tahter auctore

domino gubernabit, quod eadem ecclesia per dihgentie sue studium
in temporahbus et spirituahbus votivum suscipiet incrementum,
reddendo vos acceptabiles domino et populum bonorum operum

Posse, Analecta. 9
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sectatorem. Ideoque universitatem vestram mojiemus et liortamur

attente, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus dictum

arcliiepiscopum, ad vos cum plenitudine nostre gratie ac sedis apo-

stolice revertentem, suscipientes humiliter et devote ac pleno pre-

venientes lionore ei, tamquam patri et pastori animarum vestrarum,

debitam obedientiam et reverentiam impendatis, ejus monita et

mandata salubria suscipiendo devote ac efficaciter observando.

Alioquin sententiam
,

quani ipse propter hoc rite tulerit in

rebelles, ratam habebinuis et faciemus auctorem domino usque ad

satisfactionem condignani appellatione remota inviohibiliter ob-

servari. Datum apud Urbeni veterem, 11. kal. Januarii anno
secundo.

In eociem niodo universis episcopis suffraganeis Coloniensis

ecclesie. riantaiis etc. ut in superiori proxima usque honorando,

fulciendo suffraganeorum venerabili pote^litata eamqiie illis tamquam
muro fortitudinis circunuhmdo, radicando etc. usque deputando viros

nobiles diversis meritis ])recellentes, qui siquidem viri sanis etc.

verbis competenter nuitatis usque prevenientes honore, ac ei tani-

quam membra capiti obsequentes exhibeatis ei obedientiam debitam

et devotam, ita quod mutua inter vos gratia gratos sortiatur efte-

ctus ad decorem fame vestre, conunissarum vobis ecclesiarum ex-

altationem , depressionem illorum , -qui ecclesiasticam opprimunt

libertatem et plenum gaudium mentis nostre ac etiam dicte sedis.

Alioquin sententiam etc. ut in alia.

In eodem modo archiepiscopo Coloniensi. Plantans etc. ut in

prinia usque deputando viros nobiles diversis meritis precellentes, qui

siquidem viri sanis etc. verbis competenter mutatis usque mandan-
tes, quatenus devote suscipiens impositum a domino tibi onus et

submittens fortitudinis tue collum ad hujusmodi sollicitudinis sar-

cinam, mente stal)ili deferendam, euram ipsius ecclesie diligenter

geras et salubriter ac utiliter exequaris, ita quod ipsa ecclesia sub

tua vigilantia votivis amplietur comodis et optatis augmentis do-

mino cooperante consurgat. Sciens pro certo, quod, quanto cele-

brior est titulus tue nobilitatis, tanto gloriosius tibi erit, si alios

in Christi ministerio superas sanctitate, quos generositate transcen-

dis, si Cliristo et hominibus placere studueris non in multitudine

divitiarum, sed gratiarum, non tam in ornatu supellectilis
,
quam

virtutis, si exhibueris te rigidum superbis, benignum humilibus,

penitentibus misericordem et inflexibilem obstinatis, Johannem in-

cestuosis, Mathatiam apostatis, fornicatoribus Phineem, Helyam

ydolatris, Petrum mentientibus, blasphemis Pauluni et negotiantibus

Christum. Erit enim per hec conversatio tua tam apud deum, quam
homines gloriosa. Datum ut supra.

In eodem modo populo civitatis et diocesis Coloniensis. Plan-
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taus etc. usqiie deputaiido vii'Os nobiles diversis meritis precellen-

tes, qui sanis etc. verbis competenter mutatis usque animarum
vestrarum humiliter intendatis etc. usque observando, ita quod in

vobis devotionis repperisse filios sibi vertatur in gaudium, et vos

in eo patrem habeatis assidue gratiosum. Datum ut supra.

In eodeni modo nobilibus viris universis ministerialibus et

vassallis Coloniensis ecclesie. Plantans etc. usque deputando viros

nobiles diversis meritis precellentes
,

qui sanis etc. ut in prima
verbis competenter mutatis usque honorem ei, tamquam vestro

domino temporali, homagium et juramentum fidelitatis debite absque

difficultate qualibet impendatis, ipsius debita mandata suscipiendo

devote ac humiUter observando. Alioquin sententiam, quam ipse

propter hoc rite tulerit in rebelles et penani, cui temporaliter ac

debite submittet eosdem, ratas habebimus etc. usque observari.

Datum ut supra.

11.

Urhanus IV. confirmat electo Ehredunensi donationes et privi^

legia, facta a Willelmo rege Romanorum. cf. Nr. 213. ApUd
JJrbem vetereniy 1263 Febr. 13*

Electo Ebredunensi. Ecclesie tue profectibus paternis studiis

intendenies, circa promotionem eorum eo libentius et efficacius

operam impertimur, quo personam tuam majori prosequimur gratia
caritatis. Cum enim gratiosis tuis exigentibus meritis apostolicum
favorem tibi multipliciter vendicasse noscaris et alias in conspectu
nostro quamphirimum habearis acceptus, petitiones tuas gratanter
ad gratiam exauditionis admittimus, presertim illas, que honoris et

commodi tui et ejusdem ecclesie respiciunt incrementum. Sane in
nostra proposuisti presentia constitutus, quod clare memorie Wil-
lelmus, rex Komanorum, attendens grata obsequia, que venerabilis
frater noster, Henricus Ostiensis episcopus, tunc archiepiscopus
Ebredunensis, antecessor tuus, in suis et imperii negotiis prudenter
et fidehter impendebat, civitatem Ebredunensem, castra, villas, op-
pida, possessiones, feuda, servitia, census, pensiones, justitias, lau-
dismia, pedagia, tholonea, jura, dominia et quasi dominia cetera-
que bona corporalia et incorporalia cuni omnibus pertinentiis suis,

que ideni archiepiscopus vel sui predecessores in Ebredunensi, Va-
pincensi et Taurinensi diocesibus, quocumque modo vel titulo adepti
fuerant, vel que dictus archiepiscopus et successores ejus possent
in posterum adipisci, nec non privilegia, donationes et libertates

Ebredunensis ecclesie, ac predecessoribus ipsius archiepiscopi ab
antecessoribus dicti regis, imperatoribus seu regibus, vel aliis qui-

9»
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buscumque coucessa. lusuper etiaui meruni et mixtum imperium,

jurisdictionem omnimodam, adempra, quistas, tallias vel exactiones

consuetas, que de jure fieri possent in eisdem locis, per eundem
regem vel de mandato suo, eidem archiepiscopo suisque successo-

ribus habenda, possidenda, tenenda, regenda, percipienda, petenda,

defendenda, exequenda et exercenda, per se vel per alium seu alios,

pleno jure, libere et quiete, nulla prescriptione currente vel ob-

stante, aut etiani usu contrario vel non usu, nec non potestate

faciendi seu creandi tabelliones publicos, quorum instrumentis plena

fides debeat per totum imperium adhiberi, ac nonnullas alias

libertates et immunitates sub diversis uominibus et articulis com-
prehensas, liberaliter niotu proprio donavit atque concessit, et que

prefati archiepiscopus seu predecessores ejus antea in predictis locis

habuerant, eis auctoritate regia ex certa scientia confirmavit, prout

in privilegio inde confecto, typo niunito regio, plenius continetur.

Nos itaque tuis supplicationibus incliuati, ^clonationem, concessionem

et quicquid provide per eundem regem iu hac parte factum est,

ratum et firmum habentes, ilkid auctoritate apostolica, ex certa

scientia confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus,
tenorem dicti privik^gii de verbo ad verbum presentibus inseri fa-

cientes, qui taks est. Wikdmus dei gratia Komanorum rex, semper
augustus. Universis imperii fidelibus has litteras inspecturis gratiam

suam et onine bonum. Coiisuevit liberalitas cukuinis nostri prin-

cipes et magnates imperii gratis beneficiis ac dignis honoribus ex-

altare, promotioiiibus ipsorum favorabiUter insistendo, ut ad ol)se-

quendum nobis facikus inducantur. Sed et celsitudinis nostre re-

quirit honestas, ut eccksiarum dei exaltationibus, desiderabikter et

efficaciter intendere debeamus earumque kbertates extendere et,

cum in hiis optima meusura sit immensitas, de regie benignitatis

munificejitia, affluenter et kberakter ehirgiri. Significandum itaque

duximus universis et singuks tani presentibus, quani futuris, ut,

quia dilectus princeps noster Henricus, sancte Ebredunensis ecclesie

venerabiks archiej)iscopus, de mandato doniini pape Innocentii quarti,

sanctissimi patris nostri, ecck^siam Ebredunensem ac omnia sua re-

knquens agenda, in sancte niatris ecclesie, nostrum et imperii ob-

sequium, nuper ad tempus se transtukt, in eodeni nobis videutibus

et audientibus prudenter et fidekter elaborans, civitatem Ebredu-

nensem, castra, vikas, oppida, possessiones, feuda, servitia, census,

pensiones, justitias, laudismia, pedagia, tholouea, jura, dominia et